
A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
1 

 

 

A Belügyminiszter 

 

…./2011. (….. …..) 

 

BM rendelete 

a belügyminiszter irányítása alatt álló egyes fegyveres szervek hivatásos állományú tagjai 

illetményének és egyéb juttatásainak megállapításáról, valamint a folyósítás szabályairól 

A fegyveres szervek hivatásos állományú tagjainak szolgálati viszonyáról szóló 1996. évi XLIII. 

törvény 342. § (2) bekezdés 3., 4. és 11. pontjában kapott felhatalmazás alapján, az egyes 

miniszterek, valamint a Miniszterelnökséget vezető államtitkár feladat- és hatásköréről szóló 

212/2010. (VII. 1.) Korm. rendelet 37. § d), e), n) és q) pontjában meghatározott 

feladatkörömben a következőket rendelem el: 

 

1. A rendelet hatálya 

 

1. § 

 

(1) A rendelet hatálya a (2) bekezdésben meghatározott kivétellel kiterjed: 

a) a rendőrségre, 

b) a büntetés-végrehajtási szervezetre, 

c) a hivatásos katasztrófavédelmi szervre, 

d) az a)–c) pontban meghatározott szervekkel hivatásos és – ha a jogszabály eltérően nem 

rendelkezik – szerződéses szolgálati viszonyban állókra (a továbbiakban együtt: hivatásos 

állomány), 

e) az a)–c) pontban meghatározott szervekkel hivatásos szolgálati viszonyban állót foglalkoztató, 

a belügyminiszter által irányított szervnél (az a)–c) és e) pontban felsorolt szervek a 

továbbiakban együtt: belügyi szervek) szolgálatot teljesítő hivatásos állományra, valamint  

f) a Belügyminisztériumban szolgálatot teljesítő hivatásos állományra.  

 

(2) A rendelet hatálya nem terjed ki a belügyminiszter által irányított polgári nemzetbiztonsági 

szolgálatokra és azok hivatásos állományára. 

 

 2. Az illetmény és egyéb juttatások megállapítása, folyósítása 

 

 (A Hszt. 43. § (2) bekezdéséhez) 

 

2. § 

 

A hivatásos állomány más szervhez vezényelt tagja részére rendfokozati illetménynek megfelelő 

mértékű pótlékként a ténylegesen viselt rendfokozatnak megfelelő rendfokozati illetmény 

összege jár. 

 

(A Hszt. 43/B. §-ához) 

 

3. § 

 

(1) A hivatásos állomány tagjának a Hszt. 43/B. § (1) bekezdés a) pontja alapján a 

Miniszterelnökséghez történő berendelése esetén a fegyveres szerv a berendelt rendelkezési 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
2 

 

 

állományba helyezését megelőző beosztásának megfelelő illetményt és annak járulékait, 

valamint az esedékes jubileumi jutalom összegét a Miniszterelnökségnek folyósításra átadja. 

 

(2) A hivatásos állomány tagjának a Hszt. 43/B. § (1) bekezdés b) pontja alapján a 

Belügyminisztériumba történő berendelése esetén a fegyveres szerv a berendelt rendelkezési 

állományba helyezését megelőző beosztásának megfelelő illetményt és annak járulékait, 

valamint az esedékes jubileumi jutalom összegét a Belügyminisztérium részére átadja. A 

Belügyminisztériumban betöltött beosztásra megállapított illetmény és járulékai, valamint a 

fegyveres szervtől átvett illetmény és járulékai közötti különbség, továbbá a 

Belügyminisztériumban betöltött beosztás alapján járó jubileumi jutalom és a fegyveres szervtől 

átvett jubileumi jutalom közötti különbség a Belügyminisztérium költségvetését terheli.  

 

(3) A (2) bekezdéstől eltérően az illetmény és járulékai teljes fedezetét a Belügyminisztérium 

költségvetéséből kell biztosítani, ha azt a költségvetésen kívüli külső forrásból finanszírozzák, 

vagy a miniszter a (2) bekezdéstől eltérően rendelkezik. 

 

(4) A Hszt. 43/B. § (1) bekezdés c) pontjában meghatározott berendelés esetén az illetmény és 

egyéb juttatások, valamint a foglalkoztatással felmerülő egyéb költségek a foglalkoztató szervet 

terhelik. 

 

(5) Az eredeti szolgálati hely szerinti fegyveres szerv folyósítja 

a) a Belügyminisztériumba, valamint 

b) a belső bűnmegelőzési és bűnfelderítési feladatokat ellátó szerv és a terrorizmust elhárító 

szerv  kivételével a belügyi szervekhez 

berendelt hivatásos állomány tagjának ruházati költségtérítését. A ruházati költségtérítéssel a 

berendelt az eredeti szolgálati hely szerinti fegyveres szerv felé köteles elszámolni.  

 

4. § 

 

A belügyminiszter évenként, a költségvetés jóváhagyásakor meghatározza a Hszt. 43/B. § (1) 

bekezdés b) pontja alapján történő berendeléssel a Belügyminisztériumban foglalkoztatható 

hivatásos szolgálati viszonyban állók számát. 

 

(A Hszt. 44. §-ához) 

 

5. § 

 

(1) A Hszt. 44. § (1) bekezdés b), f) vagy i) pontja alapján rendelkezési állományba helyezett 

hivatásos állomány tagjának az eredeti beosztása szerinti, a beosztás ellátásához kötött 

rendszeres pótlékok nélkül számított illetményt kell folyósítani. Az illetmény megállapításakor a 

rendelkezési állományba helyezés előtt elrendelt illetmény-eltérítést a szakmai munka tárgyévet 

követő értékeléséig figyelembe kell venni.  

 

(2) A hivatásos állomány Hszt. 44. § (1) bekezdés c) vagy e) pontja alapján rendelkezési 

állományba helyezett azon tagja, aki tanulmányai megkezdése előtt szolgálati beosztást töltött be 

és akinek a részére az oktatási intézményben folytatott tanulmányai befejezése után 

felkészültségének megfelelő beosztás a pályakezdőkre vonatkozó szabályok szerint nem 

biztosítható, eredeti beosztása figyelembevételével jogosult illetményre. 

 

(3) A Hszt. 44. § (1) bekezdés d) pontja alapján történő rendelkezési állományba helyezés esetén 

a hivatásos állomány tagja illetményét a fegyveres szerv folyósítja.  



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
3 

 

 

 

(4) A rendvédelmi felsőoktatási intézményben tanulmányokat folytató, a Hszt. 44. § (1) bekezdés 

d) pontja alapján rendelkezési állományba helyezett hallgató részére járó illetmény és 

illetményjellegű juttatások fedezetéről az adott fegyveres szervnél központilag kell gondoskodni. 

 

 (A Hszt. 50. §-ához) 

 

6. § 

 

(1) Ha a hivatásos állomány tagjának a Hszt. 50. § (1) bekezdése szerinti szolgálati beosztások 

ellátásával, illetve helyettesítéssel történő megbízása az eredeti beosztás ellátása mellett történik, 

a megbízás alapján járó díjazás mértékét az állományilletékes parancsnok a feladattal, valamint a 

feladat ellátására beosztottak számával arányosan állapítja meg. 

 

(2) Amennyiben a hivatásos állomány tagja közalkalmazottat, kormányzati ügykezelőt, 

köztisztviselőt vagy kormánytisztviselőt helyettesít, az (1) bekezdés szabályait megfelelően 

alkalmazni kell. 

 

(3) Ha a hivatásos állomány helyettesítést ellátó tagja a megbízás alapján díjazásban részesül, a 

helyettesítés során végzett tevékenysége nem minősül túlszolgálatnak, a tevékenységért csak a 

Hszt. 50. § (4) bekezdése szerinti többletszolgálatért járó díjazás jár.  

 

(4) A Hszt. 44. § (1) bekezdés g) pontja alapján határozott időre rendelkezési állományba 

helyezett személy helyettesítése a helyettesítő beleegyezésével a határozott időtartam leteltéig 

történhet, ha az nem a megbízott eredeti beosztásban történő meghagyása mellett történik.  

 

(A Hszt. 62. §-ához) 

 

7. § 

 

(1) A Hszt. 62. §-ában foglalt, a tanulmányokhoz nyújtott támogatások megtérítésére – a Hszt. 

306/B. §-ában foglaltak alapján megtérítésre kötelezetteken kívül – a hivatásos állomány azon 

tagja kötelezhető, aki tanulmányi szerződés alapján iskolarendszerű vagy iskolarendszeren kívüli 

oktatásban, képzésben vesz részt.  

 

(2) Nem kötelezhető a támogatás visszatérítésére az, aki a fegyveres szerv által elrendelt szakmai 

továbbképzésen vagy átképzésen vesz részt. 

 

(3) Tanulmányi támogatásnak minősülő pénzbeli juttatás különösen: 

a) a beosztásuk alól mentesítettek, vagy az állományba vételt megelőzően nappali képzésben 

résztvevők esetében a tanulmányok idejére folyósított illetmény, külön juttatás, 

b) a beosztásuk ellátása mellett levelező vagy esti tagozaton tanulók esetében a tanulmányi 

munkaidő-kedvezmény tartamára járó távolléti díj, 

c) a külföldi tanulmányokat folytatók esetében az a) pontban meghatározott juttatások, valamint 

a külföldi napidíjat illetően a devizaellátmánynak a visszafizetés esedékessé válásának napján 

érvényes MNB középárfolyamon forintra átszámított összege, 

d) a fegyveres szerv által biztosított tandíjkedvezmény, a polgári oktatási intézményben tanulók 

részére fizetett tandíj, tanszer-hozzájárulás, valamint az átvállalt oktatási (tanulmányi) költségek, 

e) a tanulmányi szerződésben rögzített egyéb pénzbeli juttatások (különösen az utazási 

költségtérítés, szállásköltség). 

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
4 

 

 

(4) A természetbeni élelmezés értékének visszatérítésénél figyelembe kell venni az élelmezés 

nyersanyagértékét (nyersanyagnormát), valamint a természetbeni élelmezés pénzbeli 

megváltását. 

 

(5) A (3) és (4) bekezdés szerinti juttatások közül az illetményjellegű juttatásoknál a személyi 

jövedelemadó, a nyugdíj-, az egészségbiztosítási és a munkavállalói járulék levonása utáni nettó 

összeget, a természetbeni juttatásoknál pedig a felhasználáskor érvényes norma szerinti összeget 

kell figyelembe venni. 

 

(6) A tandíjtartozás összegét a tanintézet által a tandíjakról kiállított számlákra teljesített 

kifizetések alapján kell megállapítani. 

 

(7) A tanulmányi támogatás visszatérítésére az állományilletékes parancsnoknak írásban kell a 

hivatásos állomány tagját felszólítania, aki a felszólítás ellen – a kézhezvételtől számított 15 

napon belül – az elöljáró parancsnokhoz szolgálati panaszt nyújthat be. 

 

(A Hszt. 87. § (2) bekezdéséhez) 

 

8. § 

 

Az elrendelhető túlszolgálat tartama naptári évenként 450 óra. 

 

(A Hszt. 88. §-ához ) 

 

9. § 

 

(1) Az elrendelt túlszolgálatra eső időarányos távolléti díjat 174 órás havi osztószámmal 

kiszámított egy órára eső távolléti díj alapulvételével kell megállapítani. 

 

(2) A Hszt. 88. § (2) bekezdése alapján szabadidőben megváltandó, évi 150 óráig terjedő 

túlszolgálat mértékébe nem számítható be az a túlszolgálat, amelyet az önkormányzat, vagy 

egyéb külső szervezet finanszíroz. 

 

(3) A hivatásos állomány tagja részére távolléti díj kifizetésére csak a Hszt. 88. § (1) bekezdése 

alapján arra jogosult által elrendelt és nyilvántartott túlszolgálat után kerülhet sor.   

 

(4) A túlszolgálatért járó díjazást a túlszolgálat napját követő naptári hónapra esedékes illetmény 

kifizetésével együtt kell folyósítani.   

 

(A Hszt. 97. §-hoz) 

 

10. § 

 

A szabadság pénzbeni megváltása címén a hivatásos állomány tagjának a ki nem adott szabadság 

mértékével arányos összegű, a kifizetés esedékességekor számított távolléti díj jár.   

 

 

 

 

 

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
5 

 

 

3. Az illetmény 

 

(A Hszt. 100–103. §-ához) 

 

11. § 

 

(1) A Belügyminisztériumba, valamint a belügyi szervekhez berendelt hivatásos állomány 

tagjának besorolását és ennek figyelembe vételével az illetményét a hivatásos állományra 

vonatkozó szabályok szerint kell megállapítani. 

 

(2) A hivatásos állomány fegyveres szervnél közalkalmazotti, kormányzati ügykezelői vagy 

kormánytisztviselői álláshelyen foglalkoztatott tagjának rendszeres pótlékok nélkül számított 

illetménye nem lehet kevesebb, mint az ellátott munkakörbe megállapítható közalkalmazotti, 

kormányzati ügykezelői vagy kormánytisztviselői illetménye lenne. Ha a közalkalmazotti, 

kormányzati ügykezelői vagy kormánytisztviselői illetmény a magasabb, akkor a hivatásos 

állomány tagjának illetményét annak megfelelően kell újra megállapítani.  

 

(3) Ha a hivatásos állomány tagjának szolgálati beosztását közalkalmazotti, kormányzati 

ügykezelői vagy kormánytisztviselői munkakörré minősítettek át, továbbra is a munkakör 

átminősítés előtti besorolása alapján kell az illetményét megállapítani. 

 

(4) A Hszt. 102. § (1) bekezdése alapján a magasabb fizetési fokozatba való előresorolást annak 

a hónapnak az első napjától kell végrehajtani, amelyik hónapban a várakozási idő letelik.  

 

(5) Az egyes szerveknél megállapítható illetménykiegészítések részletezését az 1. melléklet 

tartalmazza. 

 

(A Hszt. 245/H. §-ához) 

 

12. § 

 

A Hszt. 245/H. § (2) bekezdésében meghatározott vezetők illetményét az illetmény elemekre 

való bontása nélkül, egy összegben kell megállapítani. Az így megállapított illetmény magába 

foglalja valamennyi illetményelemet, beleértve az érintett részére megállapítható pótlékokat is, a 

nyelvtudási pótlék kivételével. 

 

(A Hszt. 104. §-ához) 

 

13.§ 

 

(1) Azokat a szolgálati beosztásokat, amelyekben az idegen nyelv használata szükséges – így a 

hivatásos állomány tagjának nyelvtudási pótlék fizethető –, illetve amelyekben az idegen nyelv 

ismerete a szolgálati beosztással járó feladat, az állománytáblázatok tartalmazzák. 

 

(2) A harmadik és további nyelv, illetve ritka nyelv használatáért adható kiegészítő nyelvpótlék 

mértéke megegyezik a Hszt. 104. § (4) bekezdése szerint adható nyelvtudási pótlék mértékével. 

A ritka nyelvek felsorolását a 2. melléklet tartalmazza. 

 

(3) A Hszt. 104. § (2) bekezdése alapján az állami nyelvvizsga bizonyítvány eredményét igazoló 

bizonyítvánnyal egyenértékű okirat vonatkozásában kétség esetén szolgálati úton az oktatásért 

felelős miniszter által kijelölt szervtől kell állásfoglalást kérni a nyelvtudási szint elismeréséről. 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
6 

 

 

 

(A Hszt. 245/R. §-ához) 

 

14. § 

 

A büntetés-végrehajtási szervezet hivatásos állománya vonatkozásában a 3. melléklet tartalmazza 

azon idegen nyelvek körét, amelyekből szerzett középfokú, vagy felsőfokú „C” típusú 

nyelvvizsga esetén a Hszt. 104. § (5) bekezdése szerinti mértékű nyelvtudási pótlék folyósítható.  

 

4. Jubileumi jutalom 

 

 (A Hszt. 110. §-ához) 

 

15. § 

 

(1) A Hszt. 110. §-ának (2) bekezdése alapján a jubileumi jutalom esedékességének 

megállapítása szempontjából a szolgálati viszonyban töltött idő elérésének napját úgy kell 

megállapítani, hogy az számánál fogva megfeleljen a szolgálati viszony kezdő napjának. Ha ez a 

nap a lejárat hónapjában hiányzik, a hónap utolsó napja a szolgálati viszonyban töltött idő 

elérésének napja.  

 

(2) A jubileumi jutalmat – a Hszt. 110. § (3) bekezdésében meghatározott esetek kivételével – az 

esedékesség napján kell kifizetni.   

 

(3) Ha a jubileumi jutalomra a hivatásos állomány tagja a Hszt. 110. § (3) bekezdése alapján 

jogosult, azt a szolgálati viszony utolsó napján kell kifizetni. 

 

(4) A jubileumi jutalmat a Hszt. 107. §-a alapján csökkentett illetményben részesülőnek is a 

teljes illetmény alapulvételével kell megállapítani. 

 

(5) A jubileumi jutalom, vagy annak különbözete utólagos kifizetése esetén a jutalom összegét 

az eredeti esedékességkor érvényes távolléti díj alapulvételével kell megállapítani 

 

(6) A (5) bekezdés alapján megállapított jubileumi jutalom késedelmes kifizetése esetén 

késedelmi kamat jár. 

 

5. Kiküldetési költségtérítés 
 

 (A Hszt. 111. §-ához) 

 

16. § 

 

A belföldi szolgálati kiküldetés szolgálati jellegének megállapítására és a kiküldetés 

„menetlevélen” történő elrendelésére az állományilletékes parancsnok, vagy az általa megbízott 

vezető jogosult. 

 

17. § 

 

(1) A hivatásos állomány tagja belföldi szolgálati kiküldetése esetén az ezzel összefüggésben 

felmerülő többletkiadásai megtérítésére jogosult. 

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
7 

 

 

(2) Kiküldetési költségtérítés 

a) utazási költség, 

b) szállásköltség, 

c) napidíj (élelmezési többletköltség)  

címén állapítható meg. 

 

18. § 

 

(1) A hivatásos állomány tagja részére meg kell téríteni a kiküldetés teljesítésével kapcsolatban 

indokoltan felmerült utazási költségeit. 

 

(2) Az utazás során igénybe vehető közlekedési eszközt – gazdaságossági és célszerűségi 

szempontok figyelembevételével – az állományilletékes parancsnok határozza meg. 

 

19. § 

 

(1) A hivatásos állomány tagja részére meg kell téríteni a kiküldetés teljesítésével kapcsolatban 

indokoltan felmerült szállásköltségét. Szállásköltség címén a kötelező reggeli ára és a gépkocsi 

esetleges parkolási, őrzési költsége is elszámolható. 

 

(2) Nem számolható el külön szállásköltség arra az éjszakákra, amelyre a hivatásos állomány 

tagja a fegyveres szerv szálláshelyét térítésmentesen veszi igénybe. 

 

20. § 

 

(1) Amennyiben a hivatásos állomány tagja szállásköltség címén a kötelező reggeli árát 

elszámolja, a napidíj összegét 25%-kal csökkenteni kell. 

 

(2) Nem illeti meg napidíj azt, 

a) akit állandó lakóhelyére vagy tartózkodási helyére küldenek ki, 

b) aki a kiküldetés időtartama alatt térítés nélkül természetbeni élelmezési ellátásban részesül. 

 

6. Távolléti díj 

 

(A Hszt. 112. §-ához) 

 

21. § 

 

(1) Távolléti díj számítása szempontjából rendszeres illetménypótléknak minősül: 

a) a szolgálati időpótlék, 

b) az idegennyelv-tudási pótlék,  

c) fokozottan veszélyes beosztás pótléka, 

d) közterületi pótlék, 

e) határrendészeti pótlék, 

f) a veszélyes katasztrófavédelmi és tűzoltó beosztás pótléka, 

g) a gépjárművezetői pótlék,  

h) a különleges gépjárművezetői pótlék, 

i) a díszelgési pótlék, 

j) a zenekari pótlék, 

k) a különleges bevetési pótlék, 

l) a lovasjárőri pótlék, 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
8 

 

 

m) a kutyavezetői pótlék, 

n) a hajóvezetői pótlék, 

o) a nyomozói pótlék, 

p) a tanácsosi címpótlék, 

r) a főtanácsosi címpótlék, 

s) a vezetői illetménypótlék, 

t) a belső bűnmegelőzési és bűnfelderítési feladatokat ellátó szerv állománya belső ellenőrzési 

pótléka, 

u) a terrorizmust elhárító szerv állományának pótléka. 

(2) A távolléti díj összegének megállapításánál az esedékesség időpontjában érvényes 

alapilletmény, illetménykiegészítés és rendszeres illetménypótlékok együttes összege az 

irányadó. 

(3) A rendőrség különleges foglalkoztatási állományába tartozók esetében a távolléti díj 

megállapítása során a Hszt. 264/C. § (4) bekezdése alapján folyósított illetményt kell figyelembe 

venni. 

 

7. Költségtérítések 

 

(A Hszt. 113. §-ához) 

 

22. § 

 

(1) A szolgálati érdekből az egyik szolgálati helyről a másikra történő áthelyezéssel kapcsolatos 

átköltözési költség, ha a hivatásos állomány tagja az új szolgálatteljesítési helyére költözik: 

a) az utazási költség, 

b) az ingóságok szállítási költsége, 

c) az átköltözési átalány. 

 

(2) A szolgálati érdekből az egyik szolgálati helyről a másikra történő áthelyezéssel kapcsolatos 

költség, ha a hivatásos állomány tagja új szolgálatteljesítési helyére nem költözik át, és a 

szolgálatteljesítés helye lakóhelyétől eltér: 

a) az utazási költség, 

b) a különélési díj. 

 

(3) Az (1) és (2) bekezdésben foglalt költségek megtérítése a fegyveres szerv próbaidőt töltő 

tagját nem illeti meg. 

 

23.§ 

 

(1) Az áthelyezett saját személye, a vele együtt költöző házastársa, élettársa, valamint az általa 

eltartott, vele közös háztartásban élő családtagjai után jogosult ténylegesen felmerült utazási 

költségeinek megtérítésére. 

 

(2) Az utazás alkalmával igénybe vehető közlekedési eszközt – gazdaságossági és célszerűségi 

szempontok figyelembevételével – az állományilletékes parancsnok határozza meg. 

 

(3) Ha az áthelyezett személy új szolgálatteljesítési helyére a szolgálattételre való jelentkezéssel 

egyidőben átköltözni nem tud, részére az átköltözés későbbi időpontban való lebonyolítása 

végett a lakóhelyére történő egyszeri oda- és visszautazás költségét is meg kell téríteni. 

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
9 

 

 

(4) A költségtérítésre jogosult a hivatásos állomány tagja akkor is, ha áthelyezésére fegyelmi 

büntetésből eredő alacsonyabb beosztásba helyezése miatt került sor. 

 

(5) Költségtérítésként a számlával igazolt költségek számolhatók el. 

 

(6) Vasúti utazás esetén a hivatalos díjszabás szerinti másodosztályú menetjegy ára téríthető. 

 

24. § 

 

(1) Az ingóságok átszállításával kapcsolatban a számlával igazolt költségeket kell megtéríteni. 

 

(2) Szállítási költség különösen a fuvarozási, rakodási költség, valamint a fuvarozás és rakodás 

biztosítási költsége. 

 

(3) Szállítási költségként felszámítható az üres csomagolóeszközök és az igénybe vett 

szállítóeszközök régi szolgálatteljesítési helyre történő visszaszállításának igazolt költsége is. 

 

25. § 

 

(1) Átköltözési átalányként számolható el a költözéssel kapcsolatos egyéb, nem vagy nehezen 

számszerűsíthető kiadás, így különösen a csomagolási és tisztítási költség. 

 

(2) Az áthelyezett személy átköltözési átalányra akkor jogosult, ha 

a) nős, férjezett, vagy olyan gyermeke van, akinek eltartására kötelezett és akit saját 

háztartásában tart el, feltéve, hogy ingóságait régi szolgálatteljesítési helyéről az újra 

átszállította, vagy 

b) egyedülálló és igazolja, hogy az új szolgálatteljesítési helyére legalább a lakhatás alapvető 

feltételeit biztosító bútort átszállította. 

 

(3) Az átköltözési átalány összege az illetményalap  

a) 130 %-a, ha a hivatásos állomány tagja átköltözés előtti lakása legalább három és fél szobás,  

b) 120 %-a, ha a hivatásos állomány tagja átköltözés előtti lakása három szobás, 

c) 110 %-a, ha a hivatásos állomány tagja átköltözés előtti lakása két és fél szobás, 

d) 95 %, ha a hivatásos állomány tagja átköltözés előtti lakása két szobás, 

e) 80 %, ha a hivatásos állomány tagja átköltözés előtti lakása másfél szobás, 

f) 65 %, ha a hivatásos állomány tagja átköltözés előtti lakása egy szobás 

volt. 

 

26. § 

 

(1) A hivatásos állomány újonnan kinevezett, valamint a tiszti kinevezés után az első szolgálati 

beosztásba kerülő tagja átköltözés esetén az átköltözéssel kapcsolatos szállítási és utazási költség 

megtérítésére, valamint átköltözési átalányra jogosult. 

 

(2) Ugyanazon önálló állománytáblával rendelkező szolgálati helyen szolgálatot teljesítő 

házastársak, élettársak együttes áthelyezése esetén az átköltözési költségeket csak az egyik fél 

számíthatja el. 

 

 

 

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
10 

 

 

27. § 

 

(1) Különélési díjra jogosult a más helységbe áthelyezett nős, férjezett, vagy családfenntartónak 

minősülő személy,  

a) akinek az új szolgálatteljesítési helyen lakóingatlana nincs, és 

b) aki az új szolgálatteljesítési helyére nem költözik át, de a szolgálatteljesítési idő végeztével 

rendszeresen nem tér haza családjához, hanem a fegyveres szerv által részére biztosított 

ideiglenes szálláshelyre tér haza, 

így emiatt családjától külön élni kényszerül. 

 

(2) A családtól való külön élésnek minősül az élettárstól való külön élés is, amennyiben a 

jogosult az áthelyezést megelőzően legalább 6 hónapon át élet- és vagyonközösségben együtt élt 

élettársával. Ennek igazolására el kell fogadni a közös nyilatkozatot. 

 

(3) A különélési díj szempontjából az áthelyezett eltartási kötelezettségét csak a saját 

háztartásában eltartott gyermeket illetően lehet megállapítani. 

 

(4) Különélési díj illeti meg azt az egyedülálló személyt is, aki igazolja, hogy keresőképtelen és 

jövedelem nélküli szülőjét vagy szüleit, illetve más eltartó nélküli kiskorú testvérét vagy 

testvéreit áthelyezése előtt saját háztartásában tartotta el, feltéve, hogy azok eltartására 

kötelezhető és keresőképes más hozzátartozójuk nincs és a hivatásos állomány tagja új 

szolgálatteljesítés helyére lakás hiányában őket elköltöztetni nem tudja. 

 

(5) A különélési díj a hivatásos állomány tagjának az áthelyezés időpontjától számított egy évig 

folyósítható. Az egy év elteltét követően a különélési díj folyósítását az állományilletékes 

parancsnok évente meghosszabbíthatja, ha fontos szolgálati érdek miatt a külön élés nem 

szüntethető meg. 

 

(6) A különélési díj egy napra eső összege a belföldi szolgálati kiküldetést teljesítő részére járó – 

számla nélkül adható – napidíj összegével egyezik meg.  

 

28. § 

 

(1) A különélési díjra jogosult részére a különélési díj fele jár  

a) a kórházban töltött napokra, 

b) az egészségügyi szabadság idejére, függetlenül attól, ha ezalatt családjának lakóhelyére egy 

hétnél hosszabb időre hazatér. 

 

(2) Szabadság idejére különélési díj nem jár. 

 

(3) A külön élőnek havonta négy alkalommal az állandó lakóhelyére vagy családjához történő 

utazás és onnan a szolgálatteljesítési helyére történő visszautazás költségét az utazási 

költségtérítésre vonatkozó szabályok szerint kell megtéríteni. 

 

29. § 

 

(1) Ha az áthelyezett az új szolgálatteljesítési helyéről naponta családjához úgy vissza tud térni, 

hogy lakóhelyén legalább 10 órát eltölthet, különélési díj helyett utazási költségtérítésre jogosult. 

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
11 

 

 

(2) Az utazáshoz igénybe vehető és a költségtérítés szempontjából irányadó közlekedési eszközt 

– gazdaságossági szempontok és a szolgálati érdek figyelembevételével – az állományilletékes 

parancsnok határozza meg.  

 

(3) Nem folyósítható különélési díj vagy utazási költségtérítés, ha az áthelyezett az új 

szolgálatteljesítési helyén a felajánlott lakható és a külön jogszabályban meghatározott jogos 

lakásszükségletnek megfelelő lakást nem fogadja el. A jogos lakásszükségletet kielégítőnek 

minősül az a lakás is, amely a régi szolgálatteljesítési helyen lévő lakással megegyező nagyságú 

és komfortfokozatú. 

 

30. § 

 

A hivatásos állomány tagjának áthelyezése esetén vele együtt költöző házastársa kereset-, 

valamint jövedelem kiesésének átmeneti pótlására szolgáló jövedelem-kiegészítés 

megállapításáról és folyósításáról külön jogszabály rendelkezik. 

 

31. § 

 

Az áthelyezéssel kapcsolatosan felmerült költségek azt a fegyveres szervet terhelik, akinek a 

kezdeményezésére a hivatásos állomány tagjának áthelyezése történt. 

 

32. § 

 

A Hszt. 49. § (1) és (2) bekezdése alapján más helységbe vezényelt hivatásos állomány tagjának 

költségtérítéseire a belföldi szolgálati kiküldetésre vonatkozó szabályokat kell alkalmazni azzal 

az eltéréssel, hogy amennyiben a 28. és 29. §-ban foglaltak teljesülnek, a hivatásos állomány 

tagja napidíj helyett különélési díjra jogosult. 

 

33. § 

 

A szabadságról, a munkaszüneti és a pihenőnapról történő visszarendeléssel kapcsolatos költség 

különösen 

a) az utazási költség, 

b) az előre kifizetett és a visszarendelés miatt igénybe nem vett szolgáltatások vissza nem térített 

ellenértéke. 

 

34. § 

 

(1) A helyközi vagy távolsági utazással járó munkába járással kapcsolatos utazási 

költségtérítésről külön jogszabály rendelkezik. 

 

(2) A hivatásos állomány tagja részére a munkába járáshoz helyi közlekedési bérlet csak a Hszt. 

116/A. §-ában meghatározott választható juttatások rendszerében biztosítható. 

 

 

 

 

 

 

 

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
12 

 

 

8. Kedvezmények és támogatások 

 

(A Hszt. 114. §-ához) 

 

35. § 

 

A hivatásos állomány tagja és családtagja külön rendelkezésben meghatározott feltételek szerint, 

és az ott meghatározott térítési díj ellenében kedvezményes üdülésben részesíthető a fegyveres 

szerv, valamint a fegyveres szervet irányító minisztérium kezelésében levő üdülőkben, hétvégi 

pihenőházakban. 

 

36. §  

 

(1) Visszatérítendő kamatmentes családalapítási támogatás adható a 35 évesnél nem idősebb, 

házas vagy élettársi viszonyban élő hivatásos állomány tagjának, ha a támogatást anyagi 

körülményei indokolják. 

 

(2) Nem részesíthető támogatásban az, 

a) akinél a szolgálati viszony megszüntetése folyamatban van, 

b) aki ellen büntető- vagy fegyelmi eljárás van folyamatban,  

c) akinek illetményét – a fennálló tartozásai miatt – további levonásokkal terhelni már nem lehet. 

 

(3) A támogatás kizárólag a családi otthon kialakításával összefüggő berendezési és felszerelési 

tárgyak beszerzésére fordítható. 

 

(4) A támogatás a szolgálati viszony fennállása alatt egy alkalommal – házastársak és élettársak 

esetében csak az egyik fél részére – engedélyezhető. 

 

(5) A támogatás legfeljebb négy éves futamidőre adható, felső határa nem haladhatja meg a 

mindenkori illetményalap összegének tizenötszörösét.  

 

(6) Ha a hivatásos állomány tagjának szolgálati viszonya a törlesztés ideje alatt önhibájából 

szűnik meg, a vissza nem fizetett támogatás a szolgálati viszony megszűnésének napján egy 

összegben esedékessé válik. 

 

(7) A vissza nem térített családalapítási támogatás-tartozást hivatalból törölni kell, ha a 

kedvezményezett szolgálati kötelmekkel összefüggő baleset vagy betegség következtében 

elhalálozott. 

 

(8) Az állományilletékes parancsnok kivételesen, rendkívüli méltánylást érdemlő esetben 

engedélyezheti a tartozás törlését. A vissza nem fizetett támogatás adóköteles jövedelemnek 

minősül. 

 

37. § 

 

(1) A fegyveres szerv részére jóváhagyott éves költségvetési kiadási előirányzat terhére 

illetményelőleg-keretet kell képezni. Az éves keret a költségvetésben jóváhagyott rendszeres és 

nem rendszeres személyi juttatás eredeti előirányzatának legfeljebb 5 %-áig terjedhet. 

 

(2) Az illetményelőleg törlesztéséből visszafolyó összeg az illetményelőleg-keretet nem növeli. 

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
13 

 

 

38. § 

 

(1) A hivatásos állomány tagja részére családi, egészségügyi vagy más szociális ok 

figyelembevételével kamatmentes illetményelőleg kifizetését az arra irányuló indoklással 

alátámasztott kérelem alapján az állományilletékes parancsnok engedélyezheti. 

 

(2) A kérelmezőnek legfeljebb a besorolása szerinti, személyi jövedelemadó-előleggel, 

egészségbiztosítási és nyugdíjjárulékkal csökkentett havi illetménye kétszeresének megfelelő 

összegű illetményelőleg kifizetése engedélyezhető, amely azonban nem haladhatja meg a 

folyósítás napján érvényes minimálbér havi összegének ötszörösét. 

 

(3) Az illetményelőleg havi részletekben legfeljebb 6 havi visszafizetési kötelezettség mellett 

engedélyezhető, azzal, hogy a visszafizetési kötelezettségnek tárgyév december 31-éig eleget 

kell tenni. 

 

(4) Az illetményelőleg törlésére a 37. § (7) és (8) bekezdéseit megfelelően alkalmazni kell. 

 

9. Pótlékok 

 

 (A Hszt. 254. és 306. §-ához és a Vhr. 37/A-54. §-ához) 

 

39. § 

 

A Hszt. 254. § (2) bekezdésében meghatározott, a belső bűnmegelőzési és bűnfelderítési 

feladatokat ellátó szerv állománya belső ellenőrzési pótlékára, valamint a terrorizmust elhárító 

szerv állományának pótlékára jogosultak körét és a pótlék mértékét a 4. melléklet tartalmazza. 

 

40. § 

 

(1) A fegyveres szervek hivatásos állományú tagjainak szolgálati viszonyáról szóló 1996. évi 

XLIII. törvény végrehajtásáról szóló 140/1996. (VIII. 31.) Korm. rendelet (a továbbiakban: Vhr.) 

36. §-ában meghatározott fokozottan veszélyes beosztás pótlékát megállapítani és folyósítani 

csak akkor lehet, ha a tárgyhavi pótlékra jogosultságot a nyilvántartás alapján a szolgálati 

elöljáró igazolta. 

 

(2) A Vhr. 37/A. §-ában meghatározott veszélyes katasztrófavédelmi és tűzoltói beosztás 

pótlékra jogosító beosztásokat a 5. melléklet tartalmazza.  

 

(3) A Vhr. 37/B. §-ában meghatározott, egyéb veszélyességi pótlékokra jogosító munkaköröket a 

6. melléklet tartalmazza. Az egyéb veszélyességi pótlékot 24 órás szolgálatra kell számítani. Ha a 

szolgálat ennél rövidebb tartamú, de legalább – a hivatásos katasztrófavédelmi szervnél egyéb 

veszélyességi pótlékra jogosító munkakörök kivételével – a nyolc órát eléri, a pótlékot arányosan 

csökkentve kell megállapítani. 

 

(4) A Vhr. 38. §-ában meghatározott közterületi pótlékra jogosító szolgálati beosztásokat az 7. 

melléklet tartalmazza.   

 

(5) A Vhr. 38/A. §-ában meghatározott határrendészeti pótlékra jogosító szolgálati beosztásokat 

a 8. melléklet tartalmazza.  

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
14 

 

 

(6) A Vhr. 38/B. §-ában szabályozott őrzési pótlékra jogosító szolgálati beosztásokat a 9. 

melléklet tartalmazza. 

 

(7) A Vhr. 39. §-ában meghatározott ügyeleti pótlék mértéke 

a) 8 órás ügyeleti szolgálat esetén az illetményalap 3,8 %-a, 

b) 12 órás ügyeleti szolgálat esetén az illetményalap 5,0 %-a, 

c) 24 órás ügyeleti szolgálat esetén az illetményalap 7,4 %-a. 

 

(8) Ha jogszabály másként nem rendelkezik, ügyeleti pótlékra jogosult az az orvos is, aki a 

hivatásos állomány tagjai szolgálatteljesítése idején, annak érdekében orvosi ügyeletet lát el.  

 

(9) A Vhr. 39. §-ában meghatározott ügyeleti díj mértéke az illetményalap 7,4 %-a. A büntetés-

végrehajtási szervezet hivatásos állományának tagja ügyeleti szolgálatot teljesít, ha részére a 

hivatali munkaidőnek vagy saját munkaidejének végétől a következő munkanap kezdetéig 

szolgálati helyén ügyeleti szolgálatot rendeltek el.  

 

(10) A Vhr. 42. § (2) bekezdésében meghatározott különleges gépjárművezetői pótlék folyósítása 

szempontjából különleges gépjárműnek minősülő járművek felsorolását a 10. melléklet 

tartalmazza.   

 

(11) A Vhr. 45. §-ában meghatározott díszelgési pótlékra jogosult az Országos Rendőr-

főkapitányságon a Köztársasági Őrezred díszőri feladatokat ellátó hivatásos állomány tagja, 

valamint a Magyarország Lovas Díszegységébe beosztott lovasrendőrök.  

 

(12) A Vhr. 50. §-ában meghatározott különleges bevetési pótlékra jogosultakat a 11. melléklet 

tartalmazza.  

 

(13) A Vhr. 52. §-ában meghatározott kutyavezetői pótlékra jogosult  

a) az, aki a szolgálati kutyával való foglalkozást (kiképzést, gondozást, ápolást és etetést) napi 

rendszerességgel, munkaköri feladatként végzi, illetve a szolgálati idejének több mint felét 

kutyával látja el, valamint 

b) a kutyás kiképzést végző szakoktató (kiképző, tanár) és a kutyavezető parancsnoka, 

amennyiben beosztásukhoz szolgálati állatot ténylegesen rendszeresítettek. 

 

A pótlék megállapítása szempontjából szolgálati kutyának minősül az az eb is, amely 

magántulajdonban van, de a szolgálati elöljáró engedélyével szolgálatellátásra használnak, illetve 

szolgálati célokra kiképeznek. 

 

(14) A Vhr. 54. §-ában meghatározott nyomozói pótlékra jogosító beosztásokat a 12. melléklet 

tartalmazza.  

  

8. Módosuló rendelkezések 

 

41. § 

 

(1) A polgári nemzetbiztonsági szolgálatok hivatásos állományú tagjainak illetményéről, 

valamint egyéb pénzbeli és természetbeni ellátásáról szóló 4/1997. (II. 28.) TNM rendelet (a 

továbbiakban: TNM rendelet) 1. §-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„1. § A rendelet hatálya kiterjed az Információs Hivatalra, az Alkotmányvédelmi Hivatalra, a 

Nemzetbiztonsági Szakszolgálatra, a Nemzeti Információs és Bűnügyi Elemző Központra (a 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
15 

 

 

továbbiakban együtt: Hivatal), valamint a Hivatal hivatásos állományú tagjaira (a továbbiakban: ht. 

állomány tagja).” 

 

(2) A TNM rendelet 28. §-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„28. § A Hszt. 113. § (1) bekezdés b) pontja alapján a ht. állomány tagjának a nemzetbiztonsági 

feladat ellátásával kapcsolatban indokoltan felmerült költsége megtérítése érdekében a helyi, 

szolgálati célú utazásai lebonyolításához a szolgálati feladat teljesítésének helye szerinti helyi 

közlekedési szolgáltató által kibocsátott bérletszelvényt vagy menetjegyet kell biztosítani. A 

bérletszelvény vagy menetjegy a ht. állomány tagjának munkába járásához nem használható.”  

 

(3) A TNM rendelet 59. §-a a következő (4) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(4) A bérletszelvény és menetjegy kiadására, felhasználására és nyilvántartására vonatkozó részletes 

szabályokat a Hivatal belső rendelkezése állapítja meg.”  
 
(4) Hatályát veszti a TNM rendelet 23. §-a.  

 

42. § 

 

A belügyi szervek szociális és kegyeleti gondoskodással kapcsolatos egyes feladatairól szóló 

39/1997. (VII. 18.) BM rendelet 1. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(1) A rendelet hatálya kiterjed a rendőrségre, a büntetés-végrehajtási szervezetre és a hivatásos 

katasztrófavédelmi szervre (a továbbiakban együtt: belügyi szervek).” 
 

 

 9. Záró rendelkezések 

 

43. § 

 

(1) Ez a rendelet 2012. január 1-jén lép hatályba.  

 

(2) A 41. és 42. § § 2012. január 2-án hatályát veszti. 

 

(3) Hatályát veszti: 

a) a büntetés-végrehajtási szervezet hivatásos állományú tagjainak egyes illetményen kívüli 

járandóságairól, szociális juttatásairól és támogatásáról szóló 6/1997. (III. 26.) IM rendelet, 

b) a büntetés-végrehajtási szervezet hivatásos állományú tagjai részére járó egyes 

költségtérítésekről szóló 7/1997. (III. 26.) IM rendelet, 

c) a büntetés-végrehajtási szervezet hivatásos állományú tagjai illetményének és illetményjellegű 

juttatásainak megállapításáról és folyósításáról szóló 15/1997. (IV. 22.) IM rendelet,  

d) a belügyminiszter irányítása alatt álló fegyveres szervek hivatásos állományú tagjai 

illetményének és egyéb juttatásainak megállapításáról, valamint a folyósítás szabályairól szóló 

20/1997. (III. 19.) BM rendelet 1-18. §-a, 19-57. §-a, valamint 1. és 2. számú melléklete, továbbá 

e) a belügyminiszter irányítása alatt álló fegyveres szervek hivatásos állományú tagjai 

fogpótlással kapcsolatos költségtérítéséről és a szemüvegtérítés egyes kérdéseiről szóló 1/1998. 

(I. 16.) BM rendelet.  

 

            

             Dr. Pintér Sándor              



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
16 

 

 

1. melléklet a …/2011. BM rendelethez 

Illetménykiegészítésre jogosító szervezetek, szervezeti egységek 

I. A rendőrségnél illetménykiegészítésre jogosító szervezetek, szervezeti egységek 

 

1. 50/15 % illetménykiegészítésre jogosult: 

1.1. a Nemzeti Védelmi Szolgálatnál, 

1.2. a Terrorelhárítási Központnál 

szolgálatot teljesítő hivatásos állomány tagja. 

 

2. 40/20 % illetménykiegészítésre jogosult: 

2.1. a 3.5. pont alpontjaiban felsoroltak kivételével az Országos Rendőr-főkapitányságnál (a 

továbbiakban: ORFK), 

2.2. a Köztársasági Őrezrednél, 

2.3. a Nemzeti Nyomozó Irodánál 

szolgálatot teljesítő hivatásos állomány tagja. 

 

3. 30/15 % illetménykiegészítésre jogosult: 

3.1. a Készenléti Rendőrségnél, 

3.2. a Repülőtéri Rendőr Igazgatóságnál, 

3.3. Bűnügyi Szakértői és Kutatóintézetnél, 

3.4. a megyei (fővárosi) rendőr-főkapitányság megyei illetékességű középirányító szerveinél, 

3.5. az ORFK területi besorolású szerveinél: 

3.5.1. az ORFK Gazdasági Főigazgatóság Gazdasági Ellátó Igazgatóságnál,  

3.5.2. az ORFK Gazdasági Főigazgatóság regionális gazdasági ellátó igazgatóságoknál, 

3.5.3. az ORFK Gazdasági Főigazgatóság Fejlesztési Osztálynál, 

3.5.4. az ORFK Dunakeszi Oktatási Központnál, 

3.5.5. az ORFK Rendészeti Szervek Kiképző Központjánál, 

3.5.6. a Zsaru Magazinnál  

szolgálatot teljesítő hivatásos állomány tagja. 

 

4. 15/10 % illetménykiegészítésre jogosult:  

4.1. a rendőrkapitányságoknál (kerületi, városi, vízirendészeti), 

4.2. a határrendészeti kirendeltségeknél 

szolgálatot teljesítő hivatásos állomány tagja. 

 

II. A hivatásos katasztrófavédelmi szervnél illetménykiegészítésre jogosító szervezetek, szervezeti 

egységek 

 

1. 40/20 % illetménykiegészítésre jogosult: 

1.1. a BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság (a továbbiakban: OKF) központi 

szerveinél szolgálatot teljesítő hivatásos állomány tagja. 

 

2. 30/15 % illetménykiegészítésre jogosult: 

2.1. az OKF területi besorolású szervei közül a fővárosi és megyei katasztrófavédelmi 

igazgatóság megyei illetékességű középirányító szerveinél szolgálatot teljesítő hivatásos 

állomány tagja. 

 

3. 15/10 % illetménykiegészítésre jogosult: 

3.1. a fővárosi és megyei katasztrófavédelmi igazgatóság helyi feladatokat ellátó állománya. 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
17 

 

 

 

III. A büntetés-végrehajtás szerveinél illetménykiegészítésre jogosító szervezetek, szervezeti 

egységek 

 

1. 40/20 % illetménykiegészítésre jogosult: 

1.1. a Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnoksága szerveinél szolgálatot teljesítő hivatásos 

szolgálat tagja. 

 

2. 30/15 % illetménykiegészítésre jogosult: 

2.1. a megyei és végrehajtó jellegű büntetés-végrehajtási intézetben, 

2.2. az Igazságügyi Megfigyelő és Elmegyógyító Intézetben,  

2.3. a Büntetés-végrehajtás Központi Kórházában,  

2.4. a Büntetés-végrehajtási Szervezet Oktatási Központjában,  

2.5. a Büntetés-végrehajtás Továbbképzési és Konferencia Központjában,  

2.6. a Büntetés-végrehajtás Továbbképzési és Rehabilitációs Központjában  

szolgálatot teljesítő, valamint a fogva tartottak kötelező foglalkoztatására létrehozott gazdálkodó 

szervezethez vezényelt hivatásos állomány tagjai. 

 

IV. Egyéb szerveknél illetménykiegészítésre jogosító szervezetek, szervezeti egységek 

 

1. 50/15 % illetménykiegészítésre jogosult: 

1.1. a BM egyes hivatali szervezeti egységeinél 

szolgálatot teljesítő hivatásos állomány tagja. 

 

2. 40/20 % illetménykiegészítésre jogosult: 

2.1. az Oktatási és Nemzetközi Továbbképzési Főigazgatóságon (a továbbiakban: ONTF) 

szolgálatot teljesítő hivatásos állomány tagja. 

 

3. 30/15 % illetménykiegészítésre jogosult: 

3.1. a Rendészeti szakközépiskoláknál 

szolgálatot teljesítő hivatásos állomány tagja.  

 

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
18 

 

 

2. melléklet a …/2011. (…)BM rendelethez 

 

 

I. A büntetés-végrehajtási szervezet vonatkozásában ritka nyelv: 

 

1. cseh 

2. görög  

3. héber 

4. holland 

5. japán 

6. koreai 

7. litván 

8. macedón 

9. perzsa 

10. török 

 

II. A rendőrség és a hivatásos katasztrófavédelmi szerv vonatkozásában ritka nyelv: 

 

1. albán 

2. arab 

3. bolgár 

4. cseh 

5. görög 

6. héber 

7. holland 

8. horvát 

9. japán 

10. kínai 

11. koreai 

12. lengyel 

13. litván 

14. macedón 

15. olasz 

16. orosz 

17. roma (lovari, beás) 

18. román 

19. perzsa 

20. spanyol 

21. szerb 

22. szlovák 

23. szlovén 

24. török 

25. ukrán 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
19 

 

 

3. melléklet a …/2011. (…)BM rendelethez 

 

 

Kimutatás azon idegen nyelvek köréről, amelyekből szerzett középfokú vagy felsőfokú „C” 

típusú nyelvvizsga esetén a Hszt. 104. § (5) bekezdése szerinti mértékű nyelvtudási pótlék 

folyósítható a büntetés-végrehajtás szerveinél 

 

1. albán 

2. arab 

3. bolgár 

4. horvát 

5. kínai 

6. lengyel 

7. olasz 

8. orosz 

9. roma (lovari, beás) 

10. román 

11. spanyol 

12. szerb 

13. szlovák 

14. szlovén 

15. ukrán 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
20 

 

 

4. melléklet a …/2011. (    ) BM rendelethez 

 

I. A Hszt. 254. § (2) bekezdés a) pont 13. alpontja értelmében a belső bűnmegelőzési és 

bűnfelderítési feladatokat ellátó szerv állománya belső ellenőrzési pótlékára a Nemzeti 

Védelmi Szolgálat hivatásos állománya az alábbiak szerint jogosult:  

 

1. A belső ellenőrzési pótlék mértéke az illetményalap 250 %-a az Akció Osztály tényleges 

operatív műveleti feladatot ellátó hivatásos állománya esetében.  

 

2. A belső ellenőrzési pótlék mértéke az illetményalap 200 %-a  a kiemelt főreferens és 

főreferens szolgálati beosztást betöltő hivatásos állomány esetében.  

 

3. Az 1. és 2. pontban felsorolt, valamint a Hszt. 245/H. § (2) bekezdése szerinti illetményre 

jogosult hivatásos szolgálati viszonyban állók kivételével a hivatásos állomány belső ellenőrzési 

pótlékának mértéke az illetményalap 100 %-a. 

 

 

II. A Hszt. 254. § (2) bekezdés a) pont 14. alpontja értelmében a terrorizmust elhárító szerv 

állományának pótlékára a Terrorelhárítási Központ állománya az alábbiak szerint 

jogosult:  

 

1. A terrorizmust elhárító szerv állományának pótléka az illetményalap 450 %-a  

1.1. a főigazgató közvetlen alárendeltségébe tartozó, tényleges műveleti feladatot ellátó hivatásos 

állomány, 

1.2. a Felderítési Igazgatóság hivatásos állománya, 

1.3. a Műveleti Igazgatóság hivatásos állománya, 

1.4. a Személyvédelmi Igazgatóság hivatásos állománya, 

1.5. az Operatív Technikai-Informatikai Igazgatóság hivatásos állománya 

esetében. 

 

2. A terrorizmust elhárító szerv állományának pótléka az illetményalap 300 %-a az Ügyeleti és 

Objektumvédelmi Igazgatóság hivatásos állománya esetében. 

 

3. Az 1. és 2. pontban felsorolt, valamint a Hszt. 245/H. § (2) bekezdése szerinti illetményre 

jogosult hivatásos szolgálati viszonyban állók kivételével terrorizmust elhárító szerv 

állományának pótléka az illetményalap 150 %-a.  

 

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
21 

 

 

5. melléklet a …/2011. (    ) BM rendelethez 

 

I. A Vhr. 37/A. § (1) bekezdésében meghatározott feltételekkel veszélyes tűzoltói beosztás 

pótlékára jogosító beosztások: 

 

1. rohamparancsnok, 

2. rohamparancsnok-helyettes, 

3. háttérparancsnok, 

4. szolgálatparancsnok, 

5. szolgálatparancsnok-helyettes, 

6. szolgálatvezető, 

7. alosztályvezető (tűzoltási), 

8. szerparancsnok, 

9. szerparancsnok (gépjárművezető), 

10. szerparancsnok (gépész), 

11. szerparancsnok (hajóvezető), 

12. technikus (vegyész), 

13. technikus (tűzoltási), 

14. hajóskapitány, 

15. főgépész, 

16. gépész, 

17. kormányos, 

18. merülésvezető, 

19. merülésvezető-helyettes, 

20. különleges szerkezelő, 

21. különleges szerkezelő (gépjárművezető), 

22. különleges szerkezelő (műszaki mentőbázis), 

23. szolgálatvezető (Országház Tűzoltóparancsnokság), 

24. gépjárművezető, 

25. gépjárművezető (tartalék), 

26. beosztott tűzoltó, 

27. beosztott tűzoltó (tartalék), 

28. beosztott tűzoltó (kishajóvezető), 

29. matróz, 

30. matróz (gépjárművezető), 

31. búvár-szolgálatvezető, 

32. búvár, 

33. búvár (gépjárművezető), 

34. búvár (kishajóvezető), 

35. tűzoltási csoportvezető, 

36. törzstiszt, 

37. mentésvezető, 

38. mentőszerkezelő, 

39. szerződéses tűzoltó, 

40. kiemelt főelőadó (speciális), 

41. főelőadó (készenléti), 

42. segédelőadó (készenléti), 

43. segédelőadó (gépjárművezető), 

44. segédelőadó (speciális), 

45. főelőadó (Veszélyhelyzeti Felderítő Szolgálat), 

46. előadó (Veszélyhelyzeti Felderítő Szolgálat), 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
22 

 

 

47. segédelőadó (Veszélyhelyzeti Felderítő Szolgálat). 

 

II. A Vhr. 37/A. § (2) bekezdésében meghatározott feltételekkel veszélyes 

katasztrófavédelmi beosztás pótlékra jogosító beosztások: 

 

1. Helyi szerveknél: a polgári védelmi kirendeltség hivatásos állománya, a vezetői besorolásban 

lévők kivételével. 

 

2. Területi szerveknél: 

2.1. a Polgári Védelmi Főfelügyelőség állományából: 

2.1.1. a kiemelt főreferens, 

2.1.2. a kiemelt főelőadó, 

2.1.3. a főelőadó, 

2.2. a Tűzoltósági Főfelügyelőség állományából a megelőzési feladatokat ellátók kivételével: 

2.2.1. a kiemelt főreferens, 

2.2.2. a kiemelt főelőadó, 

2.2.3. a főelőadó. 

 

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
23 

 

 

6. melléklet a …/2011. (    ) BM rendelethez 

 

A Vhr. 37/B. §-a szerinti egyéb veszélyességi pótlékra jogosító munkakörök:   

 

1. A rendőrségnél: 

1.1. az őrparancsnok, 

1.2. a fogdaőr (I-II), 

1.3. a járőrvezető (kísérő), 

1.4. a kísérő őr, 

1.5. az 1.1.–1.4. pontban felsorolt munkaköröket szolgálatba vezényléssel ellátó más 

beosztásúak. 

 

2. A hivatásos katasztrófavédelmi szervnél az, 

2.1. aki beosztásánál fogva, vagy elöljáró rendelkezése alapján lát el a Vhr. 37/B. § c) pontja 

szerinti szolgálatot, 

2.2. aki az elöljáró rendelkezése szerint a tűzoltásban, kárelhárításban közvetlenül (a helyszínen) 

vesz részt és annak tartama legalább a négy órát eléri. 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
24 

 

 

7. melléklet a …/2011. (    ) BM rendelethez 

 

A Vhr. 38. §-a szerinti közterületi pótlékra jogosító szolgálati beosztások a rendőrségnél 

(kivéve, ha nyomozói, határrendészeti pótlékban részesül vagy folyamatos ügyeleti és 

igazgatásrendészeti szolgálat ellátására szervezett beosztást tölt be a hivatásos állomány 

tagja):    

 

1. A Rendőrkapitányságon rendszeresített közrendvédelmi, határrendészeti és 

közlekedésrendészeti szolgálati beosztások közül: 

1.1. osztályvezető, 

1.2. osztályvezető-helyettes, 

1.3. alosztályvezető, 

1.4. alosztályvezető-helyettes, 

1.5. kiemelt főreferens, 

1.6. csoportvezető, 

1.7. kiemelt főelőadó, 

1.8. főelőadó, 

1.9. előadó, 

1.10. szolgálatparancsnok, 

1.11. őrsparancsnok, 

1.12. őrsparancsnok-helyettes, 

1.13. segédelőadó, 

1.14. járőrvezető, 

1.15. fogdaőr-parancsnok, 

1.16. fogdaőr, 

1.17. járőr, 

1.18. gépjárművezető, 

1.19. kutyavezető, 

1.20. objektumőr, 

1.21. kísérőőr, 

1.22. mozgóőr, 

1.23. hajóvezető, 

1.24. hajóvizsgáló, 

1.25. motorcsónak vezető. 

 

2. A megyei (fővárosi) rendőr-főkapitányságon, valamint az Állami Futárszolgálatnál 

rendszeresített szolgálati beosztások közül: 

2.1. futár. 

 

3. A megyei (fővárosi) rendőr-főkapitányságon rendszeresített közrendvédelmi, határrendészeti 

és közlekedésrendészeti, továbbá a Készenléti Rendőrség szervezeti egységei közül a bevetési 

főosztályokon, a Különleges Szolgálatok Igazgatóságán, valamint a Repülőtéri Rendőr 

Igazgatóság szervezeti egységei közül a Légiközlekedés-védelmi Osztályon, az Idegenrendészeti 

Osztályon (a Légitolonc Alosztály kivételével), az Őrzött Szállás és Objektumbiztonsági 

Szolgálatnál, a Határrendészeti Osztályon, a Közrendvédelmi Osztályon, az Utasbiztonsági 

Osztályon és a Szakértői Alosztályon rendszeresített szolgálati beosztások közül: 

3.1. osztályvezető-helyettes, 

3.2. alosztályvezető, 

3.3. alosztályvezető-helyettes, 

3.4. kiemelt főreferens, 

3.5. kiemelt főelőadó, 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
25 

 

 

3.6. főreferens, 

3.7. referens, 

3.8. főelőadó, 

3.9. előadó, 

3.10. segédelőadó, 

3.11. szolgálatparancsnok, 

3.12. (szolgálati) csoportvezető, 

3.13. (szolgálati) részlegvezető, 

3.14. járőrvezető, 

3.15. járőr, 

3.16. szolgálatparancsnok-helyettes, 

3.17. vízágyú gépkocsi parancsnok, 

3.18. helikoptervezető, 

3.19. PSZH parancsnok, 

3.20. őrparancsnok, 

3.21. vízágyú gépkocsi kezelő, 

3.22. PSZH vezető, 

3.23. PSZH lövész, 

3.24. gépjárművezető, 

3.25. objektumőr, 

3.26. fogdaőr, 

3.27. szolgálatvezető, 

3.28. kísérőőr, 

3.29. felszámoló, 

3.30. mesterlövő, 

3.31. kutyavezető, 

3.32. tűzszerész. 

 

4. A Köztársasági Őrezred Személyvédelmi Főosztályán, Objektumvédelmi Főosztályán, 

Hírközlési Alosztályán, Biztonságtechnikai Alosztályán, és Forgalmi Alosztályán rendszeresített 

beosztások közül: 

4.1. osztályvezető-helyettes, 

4.2. alosztályvezető, 

4.3. kiemelt főreferens, 

4.4. kiemelt főelőadó, 

4.5. csoportvezető, 

4.6. főelőadó, 

4.7. főmérnök, 

4.8. őrségparancsnok, 

4.9. díszőrség parancsnok-helyettes, 

4.10. szolgálatparancsnok, 

4.11. kiemelt biztonsági főtiszt, 

4.12. kiemelt főmérnök, 

4.13. mérnök, 

4.14. biztonsági főtiszt, 

4.15. biztonsági tiszt, 

4.16. helyszínbiztosító, 

4.17. biztonsági gépkocsivezető, 

4.18. gépjárművezető, 

4.19. tűzszerész, 

4.20. díszőr, 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
26 

 

 

4.21. parlamenti őr, 

4.22. lakásbiztosító, 

4.23. raktárvezető, 

4.24. objektumőr, 

4.25. technikus. 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
27 

 

 

8. melléklet a …/2011. (    ) BM rendelethez 

 

A Vhr. 38/A. §-a szerinti határrendészeti pótlékra jogosító szolgálati beosztások a 

határrendészeti kirendeltségeken, illetve a határrendészeti feladatot ellátó 

rendőrkapitányságokon rendszeresített szolgálati beosztások közül (kivéve, ha nyomozói, 

közterületi pótlékban részesül vagy folyamatos ügyeleti szolgálat ellátására szervezett 

beosztást tölt be a hivatásos állomány tagja):    

 

1. határrendészeti kirendeltségvezető-helyettes, 

2. osztályvezető, 

3. kiemelt főreferens, 

4. kiemelt főelőadó, 

5. főelőadó, 

6. előadó, 

7. csoportvezető, 

8. szolgálati csoportvezető, 

9. szolgálati részlegvezető, 

10. szakértő, 

11. főhatárrendész, 

12. határrendész, 

13. járőrvezető, 

14. járőr, 

15. segédelőadó, 

16. kutyavezető, 

17. hajóvezető. 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
28 

 

 

9. melléklet a …/2011. (    ) BM rendelethez 

 

A Hszt. 306. §-ában és a Vhr. 38/B §-ában meghatározott feltételek fennállása esetén a 

büntetés-végrehajtási szervezetnél őrzési pótlékra jogosító szolgálati beosztások: 

 

1. ápoló 

2. biztonsági felügyelő 

3. élelmezésvezető 

4. felügyelő (biztonsági, körlet, foglalkoztatási) 

5. főfelügyelő (biztonsági-, körlet) 

6. főápoló 

7. gépjárművezető (fogvatartottakat szállító) 

8. kiemelt művezető 

9. konyhavezető 

10. körletellátó segédelőadó 

11. kutyatelep-vezető 

12. kutyavezető 

13. mosodavezető 

14. műhelyvezető 

15. művezető 

16. raktáros 

17. raktárvezető 

18. segédelőadó (biztonsági, nyilvántartási, foglalkoztatási, letétkezelő) 

19. szakápoló 

20. szakasszisztens 

21. szociális segédelőadó 

22. telepvezető 

23. vezető szakasszisztens 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
29 

 

 

10. melléklet a …/2011. (    ) BM rendelethez 

 

A Vhr. 48. § (2) bekezdése szerinti különleges gépjárművezetői pótlék folyósítása 

szempontjából különleges gépjárműnek minősül: 

 

1. A rendőrségen: 

1.1. a rabszállító gépkocsi, 

1.2. az autómentő gépkocsi, 

1.3. a darus tehergépkocsi, 

1.4. a harci-járművek, 

1.5. a vízágyú, 

1.6. az üzemanyag-szállító tehergépkocsi, 

1.7. a műhelykocsi, 

1.8. a lószállító tehergépkocsi, 

1.9. a sebesültszállító gépkocsi,  

1.10. a híradós gépkocsi, 

1.11. a páncélozott gépjármű. 

 

2. A hivatásos katasztrófavédelmi szervnél 

 

2.1. a tűzoltóságnál: 

2.1.1. a magasból mentő gépkocsi, 

2.1.2. a műszaki mentő gépkocsi, 

2.1.3. a légzőbázis, 

2.1.4. a tűzoltó gépjármű fecskendő, 

2.1.5. a habbal oltó, 

2.1.6 a porral oltó, 

2.1.7. a létra, 

2.1.8. az emelőkosaras gépjármű, 

2.1.9. a műszaki mentőszer, 

2.1.10. a daru, 

2.1.11. a vízszállító, 

2.1.12. a „K” teher, 

2.1.13. a gyors beavatkozó, 

2.1.14. az erdőtüzes, 

2.1.15. a tömlőszállító, 

2.1.16. az egyedi jármű. 

2.2. a polgári védelemnél: 

2.2.1. a polgári védelmi labor gépkocsi, 

2.2.2. a polgári védelmi hírközpont gépkocsi, 

2.2.3. a polgári védelmi VFCS (Veszély Felderítő Csoport) gépkocsi. 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
30 

 

 

11. melléklet a …/2011. (    ) BM rendelethez 

 

A Vhr. 50. §-a szerinti különleges bevetési pótlékra jogosultak 

1. A rendőrségen 150 %-os mértékű különleges bevetési pótlékra jogosult az, aki 

1.1. a Nemzeti Nyomozó Iroda Bűnügyi Ellátó Szervek Műveleti Főosztály osztályainál 

tényleges műveleti feladatok ellátásával, 

1.2. a Nemzeti Nyomozó Iroda Bűnügyi Ellátó Szervek Tanúvédelmi Szolgálat Személyvédelmi 

Osztályán, 

1.3. a Repülőtéri Rendőr Igazgatóság Akció Alosztályán 

különleges bevetési pótlékra jogosító tevékenységet közvetlenül ellát. 

 

2. A rendőrségen 125%-os mértékű különleges bevetési pótlékra jogosult az, aki 

2.1. a Repülőtéri Rendőr Igazgatóság Idegenrendészeti Osztály Légitolonc Alosztályán, 

2.2. a Készenléti Rendőrség Rendészeti Igazgatóság bevetési főosztályainak támogató 

kommandó alegységeinél,  

2.3. a békefenntartó és nemzetközi rendőri erőknél, 

különleges bevetési pótlékra jogosító tevékenységet közvetlenül ellát. 

 

3. A rendőrségen 100%-os mértékű különleges bevetési pótlékra jogosult az, aki 

3.1. az 1. pont 1.1. és 1.2. alpontjában felsoroltak kivételével a Nemzeti Nyomozó Irodánál, 

3.2. a 2. pont 2.2. alpontjában felsoroltak kivételével a Készenléti Rendőrség Rendészeti 

Igazgatóságán, 

3.3. a Készenléti Rendőrség Különleges Szolgálatok Igazgatósága III. Bevetési Főosztályánál, 

Pénzkísérő Szolgálatánál, 

3.4. a Köztársasági Őrezred Személyvédelmi Főosztályán a Tűzszerész Alosztály kivételével, 

valamint a Gazdasági Igazgatóság Gépjármű Osztályán (biztonsági gépkocsivezető), 

3.5. a megyei (fővárosi) rendőr-főkapitányságok akció alegységeinél 

különleges bevetési pótlékra jogosító tevékenységet közvetlenül ellát. 

 

4. A Belügyminisztérium irányításával működő fegyveres szerveknél foglalkoztatott fedett 

nyomozó 150%-os mértékű különleges bevetési pótlékra jogosult.  

 

5. Az Európai Unió Válságkezelő Nemzetközi Rendőri Erők Magyar Kontingensének tagja 

évente két hónapig a felkészülési idő alatt 

5.1. 120%-os mértékű különleges bevetési pótlékra jogosult, ha a felkészítő tanfolyamot 

„kiválóan megfelelt”, 

5.2. 100%-os mértékű különleges bevetési pótlékra jogosult, ha a felkészítő tanfolyamot 

„megfelelt” 

minősítéssel végezte el. 

 

6. 100%-os mértékű különleges bevetési pótlékra jogosult a FRONTEX Nemzetközi Határőr 

Ügynökség alárendeltségébe tartozó gyorsreagálású határvédelmi csapatok (RABBIT) magyar 

kontingensében szolgálatot teljesítő rendőr. 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
31 

 

 

12. melléklet a …/2011. (    ) BM rendelethez 

 

A Vhr. 54. §-ában meghatározott nyomozói pótlékra jogosító szolgálati beosztások 

 

1. A rendőrségnél nyomozói pótlékra jogosító beosztások: 

1.1. előadó (megelőzési), 

1.2. főelőadó (megelőzési), 

1.3. kiemelt főelőadó (megelőzési), 

1.4. segédtechnikus, 

1.5. technikus (bűnügyi), 

1.6. főtechnikus (bűnügyi), 

1.7. kiemelt főtechnikus (bűnügyi), 

1.8. balesetvizsgáló, 

1.9. helyszínelő, 

1.10. nyomozó, 

1.11. főnyomozó, 

1.12. kiemelt főnyomozó, 

1.13. vizsgáló, 

1.14. fővizsgáló, 

1.15. kiemelt fővizsgáló, 

1.16. körzeti megbízott, 

1.17. katonai vétségek nyomozását végző fegyelmi előadó,  

1.18. katonai vétségek nyomozását végző fegyelmi főelőadó, 

1.19. katonai vétségek nyomozását végző fegyelmi kiemelt főelőadó, 

1.20. katonai vétségek nyomozását végző fegyelmi kiemelt főreferens, 

1.21. kiemelt főreferens (Repülőtéri Rendőr Igazgatóság Bűnügyi Igazgatóság), 

1.22. alosztályvezető (Repülőtéri Rendőr Igazgatóság Bűnügyi Igazgatóság), 

1.23. az 1.1.–1.22. pontokban felsoroltak szolgálati elöljárói osztályvezetői szintig, 

amennyiben bűnügyi megelőző, felderítő és vizsgálati feladatot ténylegesen ellátnak.  

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
32 

 

 

INDOKOLÁS 

 

Az 1. §-hoz 

 

A tervezet a polgári nemzetbiztonsági szolgálatok kivételével tartalmazza valamennyi, a 

belügyminiszter irányítása alatt álló fegyveres szerv vonatkozásában a hivatásos szolgálati 

viszonyban állók illetményének és egyéb juttatásainak megállapítására, valamint folyósítására 

vonatkozó részletszabályokat. Ennek megfelelően a rendelet hatálya kiterjed a rendőrségre, a 

büntetés-végrehajtási szervezetre és a hivatásos katasztrófavédelmi szervre, és ezen szervek 

hivatásos állományára. A rendelet hatálya kiterjed továbbá a felsorolt szervekkel hivatásos 

szolgálati viszonyban állót foglalkoztató, a belügyminiszter által irányított szervnél, valamint a 

Belügyminisztériumban – vezényléssel vagy berendeléssel – szolgálatot teljesítő hivatásos 

állományra.   

 

A 2. §-hoz 

 

A tervezet a hivatásos állomány más szervhez vezényelt tagja részére folyósítandó rendfokozati 

illetmény megállapításához ad részletszabályt. A rendelkezés tartalmában megegyezik a jelenleg 

hatályos szabályozással, tekintettel arra, hogy a rendelkezés gyakorlati alkalmazása továbbra is 

indokolt és célszerű. 

 

A 3-4. §-hoz 

 

A Hszt. 2011. január 1-jétől hatályos 43/B. §-a lehetővé teszi, hogy a miniszter a 

Miniszterelnökséghez, az általa vezetett minisztériumba, valamint az irányítása, felügyelete, 

továbbá a költségvetési jogállása alapján irányítása, felügyelete alatt álló meghatározott 

szervezetekhez, intézményekhez a hivatásos állomány tagját berendelje. Szükséges megalkotni a 

berendeléssel érintett illetményének és annak járulékainak folyósítási szabályait. Ennek 

keretében a tervezet rendelkezik arról, hogy a terhek hogyan oszlanak meg a berendelt eredeti 

szolgálati helye szerinti fegyveres szerv és a berendelés helye szerinti szerv között, valamint 

arról, hogy az illetményt és járulékait ki folyósítja a berendeltnek.  

 

Az 5. §-hoz 

 

A tervezet egyes rendelkezési állomány-kategóriák vonatkozásában tartalmaz részletszabályokat 

az illetmény megállapítása és folyósítása tekintetében. Így a Hszt.-ben foglalt rendelkezésekhez 

képest a tervezet többletszabályt tartalmaz arra vonatkozóan, hogy egyes esetkörökben a 

rendelkezési állományba helyezés ideje alatt folyósítandó illetmény megállapítása szempontjából 

a hivatásos állomány tagjának mely időpontban folyósított illetményét kell alapul venni (az 

eredeti beosztás szerinti, de rendszeres pótlékok nélkül számított illetményt, méghozzá a szakmai 

munka következő, esedékes értékeléséig az illetmény-eltérítés mértékét is figyelembe kell 

venni).  A Hszt.-ben foglaltakhoz képest többletszabályként rendelkezik a tervezet arról is, hogy 

az egyes képzéseken részt vevők tekintetében, ha az érintettnek a képzés elvégzését követően a 

megszerzett képzettségének megfelelő beosztás nem biztosítható, akkor részére továbbra is az 

eredeti beosztása szerinti illetményt kell biztosítani, valamint arról, hogy a felsőoktatási 

intézményben tanulmányokat folytató részére az illetményt a fegyveres szervnek kell 

folyósítania.   

 

 

 

A 6. §-hoz 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
33 

 

 

 

A tervezet a hivatásos állomány tagjának az ideiglenesen megüresedett szolgálati beosztás 

ellátásával, a szolgálati beosztás ellátásában tartósan akadályozott személy helyettesítésével, 

vagy a szolgálati beosztásához nem tartozó feladatkör ellátásával történő megbízása esetére 

rendelkezik a megbízás alapján járó díjazás megállapításáról. 

 

Rendelkezik továbbá arról, hogy annak, aki megbízási díjban részesül, a helyettesítés során 

végzett tevékenysége nem minősül túlszolgálatnak. A Hszt. 50. § (4) bekezdése rendelkezik 

arról, hogy ha a helyettesítéssel megbízott az eredeti beosztásának ellátása mellett végzi a 

helyettesítést, akkor a többletszolgálatért meghatározott mértékű díjazásra jogosult. A 

tervezetben szereplő rendelkezés ezen törvényi szabályt annyival egészíti ki, hogy a törvény 

alapján járó összegen felül nem jár külön díjazás a helyettesítőnek túlszolgálat címén. Ezen 

szabály természetesen nem zárja ki azt, hogy ha a helyettesítésen kívüli okból túlszolgálatot 

végez a hivatásos szolgálati viszonyban álló, akkor azért megilleti őt a túlszolgálatért járó díjazás 

vagy szabadidőben megváltás. A tervezetben szereplő rendelkezés indoka az, hogy az eredeti 

szolgálati beosztás ellátása mellett helyettesítéssel megbízni akkor indokolt bárkit is, ha az 

eredeti szolgálati beosztással járó feladatainak ellátása mellett a helyettesítéssel járó feladatokat 

rendes munkaidejében képes ellátni. Ezzel ellentétesen, ha csak a rendes munkaidején túl képes 

teljesíteni a helyettesítéssel járó feladatokat, akkor a helyettesítést más módon kell megoldani.  

 

A tervezet rendelkezik arról is, hogy ha a megbízott eredeti beosztásában történő meghagyása 

mellett kerül sor azon személyek helyettesítésére, akiket azért helyeztek – határozott, legfeljebb 

az ok megszűnéséig terjedő időszakra – rendelkezési állományba, mert szolgálati feladatukat 

önhibájukon kívüli okból (pl. gyermekgondozás céljából igénybe vett illetmény nélküli 

szabadság miatt) nem tudják ellátni, csak a helyettesítő beleegyezésével és a rendelkezési 

állomány idejére kerülhet sor.  

 

A 7. §-hoz 

 

A tervezet arról rendelkezik, hogy a fegyveres szerv a tanulmányokhoz nyújtott támogatás 

megtérítésére csak azon személyeket kötelezheti, akik tanulmányi szerződés alapján vesznek 

részt oktatásban. A rendelkezés tartalmában megegyezik a jelenleg hatályos szabályozással, 

tekintettel arra, hogy a rendelkezés gyakorlati alkalmazása továbbra is indokolt és célszerű. 

 

A 8. §-hoz 

 

A Hszt. lehetővé teszi, hogy az elrendelhető túlszolgálat törvényben meghatározott éves 

maximuma (300 óra), a miniszter által kiadott rendelkezésben további 50 %-kal növelhető. A 8. 

§ ezen miniszteri rendelkezést tartalmazza.  

 

A 9. §-hoz 

 

A túlszolgálat pénzben történő megváltásával és a díjazás mértékével kapcsolatos szabályokat 

rögzíti, többek között azt is, hogy az egy túlszolgálati órára eső távolléti díjat hogyan kell 

megállapítani, továbbá hogy a túlszolgálatért járó díjazást a túlszolgálat napját követő hónapra 

esedékes illetménnyel egyidejűleg kell folyósítani.  

 

Lehetőség van arra, hogy a hivatásos állomány tagja – rendészeti feladatok ellátása érdekében – 

az önkormányzat vagy egyéb külső szerv által finanszírozott túlszolgálatot végezzen. A Hszt. 88. 

§ (2) bekezdésében foglalt szabály szerint azonban ha a túlszolgálatot végző hivatásos állomány 

tagjának az éves túlszolgálata a 150 órát még nem haladta meg, akkor nem lenne lehetőség arra, 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
34 

 

 

hogy részére a túlszolgálatért díjazást fizessenek, annak ellenére, hogy a fedezetet a finanszírozó 

biztosította a fegyveres szerv részére. Ezért a rendelkezés kimondja, hogy azokat a túlszolgálati 

órákat, amelyek önkormányzat vagy egyéb külső szervezet általi finanszírozására sor kerül, nem 

kell beszámítani a kötelezően szabadidőben megváltandó túlórák számába.     

 

A 10. §-hoz 

 

A tervezet a szabadság pénzbeli megváltása esetére rendelkezik arról, hogy ezen napok után 

távolléti díj jár, a megváltott napok számával arányosan.  A rendelkezés tartalmában megegyezik 

a jelenleg hatályos szabályozással, tekintettel arra, hogy a rendelkezés gyakorlati alkalmazása 

továbbra is indokolt és célszerű. 

 

A 11-12. §-hoz 

 

A tervezet rendelkezik arról, hogy a berendelt állomány illetményét a hivatásos állományra 

vonatkozó szabályok szerint kell megállapítani. 

 

Rendelkezik a tervezet arról is, hogy a közalkalmazotti, kormányzati ügykezelői, 

kormánytisztviselői álláshelyen foglalkoztatott hivatásos rendszeres pótlékok nélkül számított 

illetménye nem lehet kevesebb annál, mint ami akkor illetné meg, ha közszolgálati jogviszony 

keretében töltené be az adott munkakört. Ha a szolgálati beosztás átminősítése következtében tölt 

be a hivatásos állomány tagja ilyen munkakört, akkor pedig a munkakör átminősítése előtti 

besorolása alapján kell megállapítani az illetményét továbbra is.  

 

A tervezet rendelkezik továbbá arról, hogy a magasabb fizetési fokozatba való előresorolást 

mikor kell végrehajtani, továbbá az 1. mellékletben felsorolja az egyes szerveknél megállapítható 

illetménykiegészítéseket. Bár a Hszt. 103. §-a tartalmaz rendelkezéseket az illetmény-kiegészítés 

mértékére vonatkozóan, szükséges a tervezetben felsorolni és név szerint megjelölni az egyes 

szervezeteket annak érdekében, hogy a jogalkalmazók számára egyértelműen megállapítható 

legyen az, hogy mely szervezetnél milyen mértékű illetmény-kiegészítés illeti meg a hivatásos 

állomány tagjait.  

 

A 13-14. §-hoz 

 

A nyelvtudási pótlékkal kapcsolatos egyes részletszabályokat tartalmazza. Rögzíti azt, hogy az 

állománytáblázatban kell megjelölni azokat a szolgálati beosztásokat, ahol az idegen nyelv 

használata szükséges, így a Hszt. rendelkezésének megfelelően a hivatásos állomány tagja 

nyelvtudási pótlékra lehet jogosult, továbbá azokat a szolgálati beosztásokat, amelyek esetében 

az idegen nyelv használata a szolgálati beosztással járó feladat és így a Hszt. rendelkezéseinek 

megfelelően kizárt a nyelvtudási pótlékra való jogosultság.  

 

Rendelkezik továbbá a ritka nyelv használatáért adható kiegészítő nyelvpótlék mértékéről. A 

büntetés-végrehajtási szervezet esetében a Hszt. 245/R. §-ában biztosított felhatalmazásnak 

megfelelően a tervezet megállapítja azon idegen nyelvek körét (3. melléklet), melyek után a 

magasabb mértékű nyelvtudási pótlék jár a hivatásos állománynak.  

 

A tervezetben szükséges meghatározni azt is, hogy mi minősül ritka nyelvnek (2. melléklet). A 

tervezet a polgári nemzetbiztonsági szolgálatokra vonatkozó szabályozásban szereplő 

felsorolásnak megfelelően szabályozza a ritka nyelvek körét, azzal az eltéréssel, hogy a büntetés-

végrehajtási szervezet esetében ritka nyelvnek csak azok a nyelvek minősülnek, amelyek nem 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
35 

 

 

szerepelnek a Hszt. 245/R. §-ában szereplő felhatalmazás alapján magasabb mértékű nyelvtudási 

pótlékra jogosító nyelvnek.   

 

A 15. §-hoz 

 

A jubileumi jutalommal kapcsolatos részletszabályokat tartalmazza, így az esedékesség napjának 

megállapításához ad kisegítő szabályt, továbbá rendelkezik arról, hogy a jutalmat fő szabály 

szerint az esedékesség napján kell kifizetni, míg a nyugdíjba vonulók esetén a szolgálati viszony 

utolsó napján. A késedelmes kifizetés esetére pedig előírja a kamat-fizetési kötelezettséget. A 

tervezet kimondja továbbá, hogy a Hszt.-ben meghatározott okból csökkentett illetményben 

részesülő részére a jubileumi jutalom összegét a teljes illetmény alapulvételével kell 

megállapítani.  

 

A 16-20. §-hoz 

 

A Hszt. 2010. január 1-jétől hatályos rendelkezése szerint belföldi szolgálati kiküldetésnek az 

minősül, ha a hivatásos állomány tagjának meghatározott szolgálati feladat teljesítése céljából a 

szolgálatteljesítési helyének közigazgatási határán kívül történő ideiglenes szolgálatteljesítése, 

ide nem értve, ha a hivatásos állomány tagja a szolgálati kötelezettség teljesítésének 

természetéből eredően szolgálati feladatait szokásosan a szolgálatteljesítési helye közigazgatási 

határán kívül teljesíti.  A Hszt. a belföldi szolgálati kiküldetés vonatkozásában csak a napidíjról 

rendelkezik. A tervezet szerint a hivatásos állomány tagja jogosult a belföldi szolgálati 

kiküldetésével összefüggésben felmerült többletkiadásai megtérítésére. Kiküldetési költségtérítés 

a szolgálati viszonyban állók részére utazási költség, a szállásköltség és napidíj címén 

állapíthatóak meg.  

 

A 21. §-hoz 

 

A tervezet a távolléti díj számításához ad részletszabályokat, részben meghatározza, hogy mely 

illetménypótlékok minősülnek rendszeres illetménypótléknak a távolléti díj számítása 

szempontjából, részben rögzíti, hogy a távolléti díj összegének megállapításakor az esedékesség 

időpontjában érvényes illetmény-elemeket kell figyelembe venni. A rendelkezések a hatályos 

szabályozással megegyezően szabályozzák a kérdéskört.  

 

A 22-32. §-hoz 

 

A Hszt. 113. § (1) bekezdés a) pontja alapján a hivatásos állomány tagja részére meg kell téríteni 

az egyik szolgálati helyről a másikra szolgálati érdekből történő áthelyezéssel vagy vezényléssel 

kapcsolatos költséget.  

 

A 23-32. § a szolgálati érdekből az egyik szolgálati helyről a másikra történő áthelyezéssel 

kapcsolatos költségek megtérítésének szabályait tartalmazza. Annak, aki az új szolgálati helyre 

átköltözik az utazási költség, az ingóságok átszállításának költsége téríthető, továbbá az érintett 

jogosult átköltözési átalányra is, amely a költözéssel kapcsolatos nem, vagy nehezen 

számszerűsíthető kiadásokat ellentételezi. Annak, aki az új szolgálati helyére nem költözik át, az 

utazási költségét kell megtéríteni, továbbá az érintett különélési díjra válik jogosulttá, amely azt 

hivatott kompenzálni, hogy családjától, az eltartására szoruló rokonaitól külön élni kényszerül. 

Az új szolgálati helyre át nem költözők két csoportba sorolhatók, az egyik csoport minden 

szolgálatteljesítést követően hazatér otthonába, nem az új szolgálatteljesítési helyen tölti 

pihenőidejét, ezen csoport az utazási költségének megtérítésére lesz jogosult. A másik csoportba 

tartoznak azok, akik nem költöznek át ugyan az új szolgálatteljesítési helyre (korábbi 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
36 

 

 

lakóhelyüket nem adják fel, ingóságaikat nem viszik át az új szolgálatteljesítési helyre, 

családtagjaik a korábbi lakóhelyükön maradnak), ugyanakkor nem rendszeresen, nem minden 

szolgálatteljesítést követően járnak haza lakóhelyükre, hanem az új szolgálatteljesítési hely 

területén vagy közelében töltik a pihenőidejük jelentős részt. Ezen csoport az utazási 

költségeinek megtérítése mellett jogosult a különélési díjra is.  

 

A 33. § a szolgálati érdekből az egyik szolgálati helyről a másikra történő vezényléssel 

kapcsolatos költségek megtérítésére vonatkozóan tartalmaz rendelkezést, oly módon, hogy 

főszabályként a belföldi szolgálati kiküldetés során felmerült költségek megtérítésére vonatkozó 

szabályokat rendeli alkalmazni. Ennek megfelelően a vezényelt utazási költség, szállásköltség és 

napidíj címén jogosult költségtérítésre. Bizonyos feltételek esetében a rendelkezés lehetővé teszi 

a különélési díjra vonatkozó szabályok alkalmazását, amely ezen esetekben a napidíj helyett jár a 

hivatásos állomány vezényelt tagjának.  

 

A 33. §-hoz 

 

A Hszt. 113. § (1) bekezdés c) pontja alapján a hivatásos állomány tagja részére meg kell téríteni 

a szabadságról, a munkaszüneti és a pihenőnapról történő visszarendeléssel összefüggő 

költséget. A tervezet szerint ilyen címen az utazási költség és az előre kifizetett, a visszarendelés 

miatt igénybe nem vett szolgáltatások vissza nem térített ellenértékére jogosult a hivatásos 

állomány. 

 

A 34. §-hoz 

 

A Hszt. 113. § (2) bekezdése 2012. január 1-jétől módosul, ennek megfelelően 2012. január 1-

jétől a munkába járás helyközi utazási költségei a hivatásos állomány tagjának jogszabályban 

foglaltak szerint kell megtéríteni. A tervezet az munkába járás helyközi utazási költségeinek 

megtérítéseire vonatkozó szabályokat nem tartalmazza, arról külön jogszabály rendelkezik, a 

tervezet mindössze kimondja, hogy a munkába járáshoz helyi közlekedési bérlet csak a Hszt. 

116/A. §-ában meghatározott választható juttatások – azaz a cafeteria – rendszerében 

biztosítható.    

 

A 35-38. §-hoz 

 

A Hszt. 114. § (1) bekezdése kimondja, hogy a hivatásos állomány tagja részére visszatérítendő 

vagy vissza nem térítendő szociális, jólét és kulturális kedvezmények és támogatások 

biztosíthatóak, a tervezet érintett rendelkezései ezen kedvezményeket és támogatásokat 

tartalmazzák. A tervezet 36. §-a rögzíti a kedvezményes üdülésben részesítés lehetőségéről, a 

részletszabályokat azonban külön rendelkezésben kell rendezni. A tervezet 37. §-a a 

visszatérítendő kamatmentes családalapítási támogatás szabályait rögzíti. A tervezet 38. és 39. §-

a rendelkezik az illetményelőleg biztosításának szabályairól.  

 

A 39. és 40. §-hoz 

 

A tervezet a 41. és 42. §-ban, valamint a 4-12. mellékletekben az egyes pótlékokkal 

kapcsolatosan ad a Hszt. és az annak végrehajtására kiadott kormányrendelet rendelkezéseihez 

kiegészítő szabályokat, elsősorban azon szolgálati beosztásokat határozva meg, amelyek a 

pótlékra jogosítanak, míg bizonyos esetekben a pótlékok mértékét is meghatározva.  

 

A 41. §-hoz 

 



A munkaanyag nem tekinthető a Minisztérium álláspontjának 

 
37 

 

 

A 2012. január 1-jén hatályba lépő jogszabály-változások szükségessé teszik a polgári 

nemzetbiztonsági szolgálatok hivatásos állományú tagjainak illetményéről, valamint egyéb 

pénzbeli és természetbeni ellátásáról szóló 4/1997. (II. 28.) TNM rendelet egyes 

rendelkezéseinek módosítását.  

 

Tekintettel arra, hogy a Nemzeti Információs és Bűnügyi Elemző Központ (a továbbiakban: 

NIBEK) 2012. január 1-jétől nemzetbiztonsági szolgálatnak minősül, szükséges a rendelet 

hatályát módosítani. Bár jelenleg a NIBEK hivatásos állománnyal nem rendelkezik, az nem 

kizárt, hogy a későbbiekben lesz hivatásos állománya, továbbá a jelenleg és a 2012. január 1-

jétől hatályos jogszabályok is lehetővé teszik azt, hogy más fegyveres szervekkel szolgálati 

viszonyban álló hivatásos állomány vezénylésére kerüljön sor a NIBEK-hez.  

 

A rendelet módosítását indokolja továbbá a munkába járással kapcsolatos utazási költségek 

megtérítésére vonatkozó szabályok változása, valamint a szolgálati nyugdíj intézményének 

megszüntetése.  

 

A 42. §-hoz 

 

A büntetés-végrehajtási szervezet hivatásos állományú tagjainak egyes illetményen kívüli 

járandóságairól, szociális juttatásairól és támogatásáról szóló 6/1997. (III. 26.) IM rendelet 

hatályon kívül helyezése szükségessé teszi, hogy a büntetés-végrehajtási szervezet hivatásos 

állományának szociális juttatásaira vonatkozó szabályozást valamely más rendelet tartalmazza. 

Tekintettel arra, hogy jelen rendelet kiadásának egyik célja az egységes szabályozás kialakítása, 

indokolt a szociális juttatásokra vonatkozóan is egységes szabályozás kialakítása a rendőrség, a 

hivatásos katasztrófavédelmi szerv és a büntetés-végrehajtási szervezet vonatkozásában, ezért a 

tervezet kiterjeszti a belügyi szervek szociális és kegyeleti gondoskodással kapcsolatos egyes 

feladatairól szóló 39/1997. (VII. 18.) BM rendelet hatályát a büntetés-végrehajtási szervezetre is.  

 

A 43. §-hoz 

 

A tervezetben szereplő rendelet 2012. január 1-jei hatályba lépése indokolt, tekintettel arra, hogy 

a jogszabály-változások jelentős része is 2012. január 1-jén lép hatályba.  

 

A tervezetben szereplő rendelet hatályba lépésével egyidejűleg indokolt hatályon kívül helyezni 

a korábban a tárgykört szabályozó miniszteri rendeleteket, tekintettel arra, hogy az illetményre és 

illetmény-jellegű juttatások megállapítására vonatkozó szabályok a jövőben egy rendeletben 

kerülnek megállapításra. A belügyminiszter irányítása alatt álló fegyveres szervek hivatásos 

állományú tagjai illetményének és egyéb juttatásainak megállapításáról, valamint a folyósítás 

szabályairól szóló 20/1997. (III. 19.) BM rendelet 18/A-18/C. §-a azonban olyan tárgykört is 

szabályoz (a nemzeti szakértők juttatásait), amely tárgykör szabályozására a hatályos 

rendelkezések szerint a Kormány rendelkezik felhatalmazással. Tekintettel arra, hogy a nemzeti 

szakértőkre vonatkozó tárgykör kormányrendeleti szinten történő szabályozására csak a 

későbbiekben kerül sor, a 18/A-18/C. § rendelkezéseinek hatályban tartása indokolt.  

 

 


